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社協の事務所が移転いたしました。

「総合相談窓口と
ボランティアセンターを新設」

詳細は4、5ページへ

2018.5.15

　藤岡市社会福祉協議会は平成３０年４月1
日（日）から事務所を藤岡市総合学習センター
南棟１階に移転し、新たなスタートを切りました。
　ボランティア保険の受付、車いす・福祉車両
の貸出、各種相談事業等を行っておりますの
で、気軽にお立ち寄りいただければ幸いです。
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・　事　業　計　画
基 本 理 念

重 点 事 業

主 要 事 業

『住みやすく　支え合いを実感できるまちづくり』 ＝

１ 健全な法人運営の在り方について
　・法人運営に対して、会長及び常務理事が適切な関与を図ると共に、
    常に収支のバランスを考慮した持続可能な法人運営に取組みます。
２ 介護保険事業の運営について
　・居宅介護支援と通所介護栗須の収支改善を図ります。
３ 総合相談窓口の運営について
　・福祉に関わる様々な問題や相談したいけれどどこに相談すればよいか
    わからない方への対応を受け付ける窓口を設置します。
4 ボランティアセンターの運営について
　・ボランティアネットワークセンター　ウィズと協力して、ボランティア活動を
    行いたい人とボランティアの応援を受けたい人の橋渡しを行うとともに
    災害ボランティアセンター機能の充実に向けた取組みを進めます。

安心して暮らせる仕組みづくり
⑴ 社協だより・ホームページの拡充について
　 ・社協の行っている活動を様々なメディアを使って情報発信することにより、
　  市民の理解を高める取組みを進めます。
⑵ コミュニティソーシャルワーカーの設置
　 ・様々な生活課題に対応する相談支援体制を整備することにより、福祉需要の
　  掘り起こしを行います。
⑶ 福祉教育の推進
　 ・地域や学校と協力して、福祉教育を実施します。
⑷ 福祉サービスの充実
　 ・判断能力が充分でない方に対する支援（日常生活自立支援事業）や
　  ふれあい型食事サービス事業を推進します。
⑸ 社会福祉協議会支部の充実強化
　 ・社協本部と社協支部の在り方、支部活動への支援強化について、検討を行います。　

人がつながり交わりのある地域づくり
○身近な相談体制の充実
　 ・コミュニティソーシャルワーカーを中心とした、相談支援体制を整備します。

魅力あふれ活力のある地域づくり
○交流の場の提供
・今日的な生活課題（ひきこもり・閉じこもり）に対する支援（サロン等　交流の場の提供）を推進します。

基本目標 １

基本目標 2

基本目標 3

住みやすい環境で、地域の人々がお互いに支え合い、
　　　　　　誰もが生涯輝いて暮らせる地域を目指します。

住みやすく支え合いを実感できるまちづくり
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平成30年度　予　算
会 計 予 算

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

会費収入

寄附金収入

経常経費補助金収入

受託金収入

貸付事業等収入

事業収入

介護保険事業収入

就労支援事業収入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

その他の収入

基金積立資産取崩収入

前期末支払資金残高

合　　　　　計

8,545

1,510

44,838

122,660

1,000

23,655

57,163

2,670

37,742

61

39

6,974

28,333

335,190

科　　　　目 金額（千円）

科　　　　目 金額（千円）

支 出

収 入

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

人件費支出

事業費支出

事務費支出

就労支援事業支出

貸付事業等支出

共同募金配分金事業費

助成金支出

固定資産取得支出

基金積立資産支出

その他の活動による支出

予備費

当期末支払資金残高

合　　　　　計

216,838

43,624

46,549

3,185

1,000

1

4,048

2,794

1,561

8,317

3,000

4,273

335,190

収 入
335,190円

支 出
335,190円

収入の部
（単位：千円）

支出の部
（単位：千円）

会費収入8,545

■寄附金収入 1,510
■貸付事業等収入 1,000
■就労支援事業収入 2,670

事業収入
23,655

介護保険
事業収入
57,163

障害福祉サービス等
事業収入 37,742

受託金収入
122,660

経常経費補助金収入
44,838

基金積立資産
取崩収入
6,974 前期末支払

資金残高
28,333

人件費支出
216,838

事業費支出
43,624

事務費支出
46,549

■貸付事業等支出 1,000
■助成金支出 4,048
■固定資産取得支出 2,794

■基金積立資産支出 1,561
■予備費 3,000
共同募金配分金事業費 1

就労支援
事業支出
3,185

その他の活動による支出
8,317

当期末支払資金残高
4,273

受取利息配当金収入 61
その他の収入 39
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総合相談窓口を開設いたしました。
　藤岡市社会福祉協議会では、平成27年4月から、藤岡市役所福祉課内に生活困窮者自立支
援法に基づく総合的な相談窓口として「自立相談支援窓口」の運営を行っています。
　このたび、平成30年4月1日より、福祉に関するご相談を一括してお受けできるよう、藤岡市総合
学習センター南棟1階に「総合相談窓口」を開設しました。ご相談内容に応じて問題解決の手助
けができるよう、福祉サービスや関係機関等の情報提供や助言を行います。また、CSW（コミュニ
ティソーシャルワーカー）が地域に出向いてご相談を受け、悩みや困りごとの解決をお手伝いしま
す。お気軽にご相談ください。

○相談受付時間
　月曜日～金曜日（祝日・年末年始を除く）　8：30～17：00

○相談場所・お問合せ先
　藤岡社協　総務課　企画係

※藤岡市役所福祉課内の「自立相談支援窓口」でもこれまで通り相談を
　お受けしております。

教えてCSW！

Q.どんな人が相談を聞いてくれるの？
A.社会福祉士など福祉の専門的な資格を持つ相談員です。

Q.何をしてくれるの？
A.日頃の暮らしの中で困ったこと、悩んでいること、誰に相談したら良いかわからないこ
となどの相談にのり、一緒に課題の解決を目指します。

Q.どんな相談ができるの？
A.年齢や困りごとの内容を問わずご相談ください。活用できる制度やサービスを探しなが
ら、一緒に解決の手立てを考えていきます。また、地域の方のご協力を得ながら、支援体
制作りのための調整等を行います。

コミュニティソーシャルワーカー（CSW）とは
　地域において生活上の課題を抱える個人や家族に対する「個別支援」と、それらの

人々が暮らす生活環境の整備や住民の組織化等の「地域支援」をチームアプローチに

よって統合的・包括的に実践する支援を行います。

　また、地域に出向いてお話を伺い、地域の資源やサービス等を活用しながら、悩み

や困りごと、課題の解決に向けた手助けや必要な専門機関へのつなぎ等を行います。
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藤岡市ボランティアセンター開所!!
ボランティア活動に「関心がある」「参加したい」「手伝っ
てほしい」人たちのための相談窓口として、平成30年4
月から藤岡市ボランティアセンターを開所しました。
さまざまな情報や活動を集めて、皆さんのボランティア
活動を応援いたします。
どうぞお気軽にご相談、ご利用ください。
○開所日時　　平日8：30～17：00

平成30年度藤岡市社会福祉協議会ボランティア団体助成
助成額
１団体30,000円以内　※年内1回限りです

受付期間
平成30年5月15日(火)～平成30年6月15日(金)
※申請書は社協窓口で配布しているほか、
　HPからもダウンロードできます。

その他
○平成30年度中に実施する事業が対象です。
　※事業完了後の申請はできません。
○審査方法、提出書類は実施要項をご確認ください。
○お問合せは社協総務課までこの事業は赤い羽根共同募金の助成を受けて実施しています。

ボランティア講師を募集しています。
あなたの「できる！」を待っています。
あなたの「やりたい！」を応援します。

私たちと楽しくボランティアしませんか？

桑 の 実 会 会 員 募 集
学習ボランティア募集！！

興味のある方は
NPO法人学習塾HOPE　代表　髙橋 寛
（090-4392-9469）までお問い合わせください。

活動内容
　・学習意欲のある子どもたちのお手伝い
　・数学・英語・国語を中心に主に中学生を対象
　・日時は個々との相談で決められます！

興味のある方はお気軽に藤岡市社会福祉協議会
までお問い合わせください。

対象団体
①市内で福祉活動をしている団体
②会員が5人以上のボランティア団体・非営利活動グループ等
※ただし、以下に該当する団体及び経費は対象外です。
　・公共団体や他の民間機関等から補助金や助成金を
　  受けている団体
　・収益・営利・宗教目的の団体
　・飲食費、団体の人件費、ホームページやリーフレット
　 作成にかかる経費
　・その他、社協が適切でないと認めた経費

会員数　20名

活動内容　
　・ふれあい給食の調理
　・友愛訪問
　・高齢者慰問品作成及び敬老慰問など

ボランティア情 報掲 示板

学習塾
HOPEは経済的な理由で塾

に通えない子どもたちを応援してい
ます。無料学習支援の塾生も募集して
いるので代表の髙橋さんにご

相談ください。

桑の実会は

藤岡市のボラ連に所属してい

るので年間を通して研修や旅行な

どさまざまな活動に参加して

います。
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～Shakyoイベントレポート～
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い
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た
。
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か
ら
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、
「
被
災

地
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買
い
物
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復
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た

い
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た
。
」
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、
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が
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。
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り
続
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た
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岡
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ム
2
0
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に
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　（
公
財
）さ
わ
や
か
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祉
財
団
新
地
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支
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業
担
当
リ
ー
ダ
ー
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迎
え
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、
『
目
指
す
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像
の
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現
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て
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、
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ま
た
、
美
土
里
地
区
、
平
井
地
区
、

（
特
非
）フ
ォ
ア
ン
か
ら
、
現
在
の
協
議

体
の
動
き
、
活
動
状
況
に
つ
い
て
報
告

が
あ
り
ま
し
た
。
そ
れ
を
聴
い
た
参
加

者
か
ら
は
、
「
地
域
で
こ
ん
な
こ
と
が

始
ま
っ
て
い
る
ん
だ
。
」
「
参
加
し
て

み
て
流
れ
が
分
か
っ
た
。
」
と
の
お
声

を
い
た
だ
き
ま
し
た
。
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　昨年10月1日～12月31日の間にご

協力いただいた「赤い羽根共同募金・

歳末助け合い募金」運動では、市民の

皆さまをはじめ企業・法人・学校・個

人・各種団体等大勢の皆さま方のご協

力により、たくさんの善意の募金が寄

せられました。

　皆さまのあたたかい心に感謝いた

します。

あたたかい心を
ありがとうございました
あたたかい心を
ありがとうございました
平成29年12月26日(水)～平成30年4月18日(水)まで

（敬称略・順不同）
※寄付者のご希望により掲載されていないものがあります。

✿本多一助（上大塚） 液晶テレビ（55V型）1台

✿松本房子（藤岡） 編み物11点

✿野呂明弘（藤岡） 文房具272点

✿高瀬忠尚（岡之郷） うるち米90㎏

✿藤岡市老人クラブ連合会 20,000円

✿ユニー㈱ピアゴ藤岡店 17,397円

✿美土里タイガース 7,054円

✿㈱ベルク大塚店 16,984円

✿藤岡市グランドゴルフ協会 50,000円

✿藤岡公民館運営委員会 22,558円

✿匿名 300,000円

藤岡市老人クラブ連合会

藤岡公民館運営委員会

共同募金（一般募金）

歳末たすけあい募金（地区別）

平成29年度　共同募金（一般募金）・歳末たすけあい募金
ご協力ありがとうございました。

地　区　名
藤 岡
神 流
小 野
美 土 里
美 九 里
平 井
日 野
鬼 石
合 計

４４２，８１１
２５６，５００
３７１，５００
２３２，０００
１６２，３００
１２３，４００
５５，５００
２０１，３３０

１，８４５，３４１

実 績 金 額 （円）

募金方法別内訳
①
②
③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨

戸 別 募 金
街 頭 募 金
法 人 募 金
学 校 募 金
職 域 募 金
イベント募金
個 人 募 金
物 品
そ の 他

実績合計額

２，４３０，４７０
４３，２６６

２，４７７，０００
１５９，４４８
３６４，４８９

０
３４，０００

０
０

５，５０８，６７３

実 績 金 額 （円）
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手押し車購入費助成
手押し車購入費を
一部助成いたします。
お求めは社協総務課まで

（販売価格15,000円のところ、
5,000円を社協で助成します。）

助成台数：25台

この事業は赤い羽根共同募金の助成を
受けて実施しています。

点字・点訳入門講座を開催
点字について基礎から学べますので、初め
ての方はもちろんどなたでも体験できます。
お気軽にご参加ください。

対  象  者 点字やボランティアに興味のある人
 （小学1年生以上）

講座内容 点字・点訳の基礎

 〔講師：点訳ボランティア むつぼしの会〕

日時・場所 平日コース 7月11日～13日 北棟学習室307

 土曜コース 6月30日、7月21日 北棟学習室204

  7月7日　藤岡公民館 第2学習室

 時　間 13：00～16：00（両コース共通）
  ※両コースとも同じ内容となります。

定   　員 各コース  20名  先着順

申込期限 平成30年6月22日(金)
 ※定員になり次第締め切り

※会場名が北棟から始まるものは藤岡市総合学習センターのお部屋となっております。

　ひきこもりがちな方のご家
族が集まり、ボランティアさん
たちとおしゃべりをしていま
す。
　ひきこもりがちな子どもへ
の対応や悩みなど、お互いに
話をしてみませんか。
※秘密は厳守します。

北棟学習室307

毎月第４水曜日
5月23日、6月27日、
7月25日、8月22日

ひきこもりがちな方のご家族

　日常で困りごとはございま
せんか？
　家庭内のこと、離婚、財
産、生計の問題などさまざま
な困りごとに対する相談を
受け付けています。
　お気軽にご相談ください。

心配ごと相談

北棟学習室308

毎週水曜日

困りごとを抱えている方

結婚相談

　社協が運営する安心・安
全な結婚相談所です。
登録料、成婚料は一切かか
りません。
　お気軽にご利用ください。

北棟学習室204

毎月第１土曜日、
第2・3木曜日

結婚したいと思っている方

ほっとサロン各相談事業
の会場が藤岡市総合学習センターに移りました。

と

事 業 名

内 　 容

場 　 所

日 　 程

対 象 者

申込み：5月15日～

購入価格 10,000円

○ご購入の方は印鑑と購入代金をご持参ください。
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●インターネット“藤岡社協Facebook”で検索
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住みやすく支え合いを実感できるまちづくり
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